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prosinec 2015                              www.zasmuky.cz                                      10,- Kč 
 

SLOVO STAROSTY 

 

Vážení občané, 
adventní čas, ve kterém si mnoho lidí na světě připomíná narození Krista, spěje ke svému vrcholu. Jen 
málokdo nepodlehne jeho zvláštnímu kouzlu, lidé se snaží zapomenout na trápení a starosti a stávají se 
přejícími a milejšími. A to i přesto, že většina z nás má pocit, že se „to všechno“ letos už prostě nedá 
stihnout, že se na nás valí špatné zprávy ze všech stran. Mohu Vás všechny uklidnit. Zase to stihnete. 
Dokonce o to lépe, když se dokážete na chvíli zastavit, v duchu poděkovat za lásku, porozumění, milý 
úsměv, kterým Vás obdaroval v minulém roce někdo blízký, přítel, známý - nebo jen kolemjdoucí... Máme 
všichni veliké štěstí, že žijeme ve městě, které je ve srovnání i s některými oblastmi našeho státu klidné a 
zatím relativně bezpečné. Važme si toho a prožijme nadcházející svátky i začátek nového roku nejlépe tak, 
jak jsme zvyklí. Přeji Vám, ať nadcházející sváteční dny předčí všechna Vaše očekávání a do Nového roku 
spoustu štěstí, zdraví a setkávání se s mnoha dobrými lidmi.        Josef Krombholz 
 

MĚSTO ZÁSMUKY INFORMUJE 

 
 

Zveme občany na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat ve čtvrtek 
17. prosince 2015 od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem v Zásmukách. 

 

Z programu: Návrh rozpočtu města Zásmuky na rok 2016, Informace o provedených rozpočtových opatřeních, 
Doplnění Usnesení ZM ze dne 26. 3. 2015 – odměny zastupitelům, Seznámení se skutečnými náklady za sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu, Koncesní smlouva s novým provozovatelem vodovodu a kanalizace, Majetkové 
záležitosti – bezúplatný převod, Vyhlášení programové dotace, Obecně závazná vyhláška města Zásmuky č.1/2015 o 
stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a 
nakládání se stavebním odpadem na území města Zásmuky, Územní plán sídelního útvaru města Zásmuky – zahájení 
přípravných prací. 
 
 
 

Vážení občané, 
 

chtěli bychom vás alespoň ve stručnosti 
informovat o větších akcích, které se uskutečnily 
v uplynulých 11 měsících roku 2015. Město 
v tomto období vynaložilo na investice 15 mil. 
Kč, z této částky téměř 11 milionů bylo hrazeno 
prostřednictvím dotací ze státního rozpočtu či 
z regionálních rad a státních fondů. Dokončena 
byla rekonstrukce rybníka v Bažantnici, 
rekonstrukce komunikace v části pod sokolovnou 
a zateplení pláště a střechy budovy mateřské školy 
včetně fasády, výměny oken a vchodových dveří. 

Nad rámec dotace byla ještě provedena oprava a 
fasádní omítka podezdívek přiléhajících k budově 
tak, aby pohledově odpovídaly nové fasádě. 
Společně s touto investicí byly provedeny i další 
úpravy v budově mateřské školy. K zajištění 
bezpečnosti dětí byly instalovány videotelefony ke 
vchodovým dveřím. Dále byla provedena výměna 
osvětlení ve všech třídách mateřské školy. Město 
podpořilo investičním příspěvkem pokračování 
rekonstrukce sociálního zařízení v budově 
základní školy. Podařilo se uhradit celou částku za 
analýzu rizik v souvislosti s připravovanou akcí 
k odstranění ekologické zátěže a rekultivace 
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Vlčího dolu. Pro potřeby údržby města byl 
zakoupen novější typ vozidla Multicar. Pokračují 
opravy sociálního zařízení a vnitřního vybavení 
budovy hasičské zbrojnice za spoluúčasti členů 
SDH. Novým nábytkem byla vybavena městská 
knihovna a společenská místnost pro setkávání 
seniorů v pečovatelské službě. 

Na zasedání zastupitelstva města dne 17. 
12. 2015 se bude schvalovat návrh rozpočtu na 
rok 2016, který je navržen ve výši 29 milionů Kč 
na straně příjmů i výdajů. Všem občanům, kteří 
nemají přístup k fyzickým  úředním deskám nebo 
k úřední desce na internetu bychom chtěli podat 
informaci jaké malé či větší akce nás čekají.  Pro 
rok 2016 nejsou uzavřeny žádné smlouvy o 
poskytnutí dotací. Všechny akce jsou 
rozpočtovány z předpokládaných daňových a 
nedaňových příjmů. Do návrhu rozpočtu jsou 
začleněny dotace na provoz mateřské a základní 
školy a na dokončení rekonstrukce sociálního 
zařízení v základní škole. Rozpočtovány jsou 
finanční prostředky na dopravní obslužnost, na 
provoz městské knihovny a pečovatelské služby, 
na činnost výstavní, pamatováno je na dary 
seniorům při životních výročích, ale i na vítání 
nových občánků. Zajištěny jsou výdaje na veřejné 
osvětlení, na svoz komunálního odpadu, na údržbu 
města a okolních obcí, na požární ochranu i na 
činnost místní správy a zastupitelstva. 
Rozpočtovány jsou výdaje na pojištění majetku 
města. V roce 2016 budou stejně jako v minulých 
letech podporovány aktivity spolků a neziskových 

organizací formou individuálních dotací. Při 
sestavování rozpočtových výdajů jsme se zaměřili 
na zhotovení, případně aktualizaci projektových 
dokumentací, které by měly být v dalších letech 
podkladem pro podání žádostí o dotace. Jedná se o 
projekt na zateplení a částečnou rekonstrukci 
budovy základní školy, projekt na zateplení 
budovy městského úřadu, aktualizace projektu na 
rekultivaci Vlčího dolu a na zbývající 
odkanalizování města a také na rekonstrukci 
vodovodního a kanalizačního potrubí v bytovce 
čp.8 v Zásmukách. Plánované je pokračování 
výměny oken v budově hasičské zbrojnice a 
zdravotního střediska a vybudování dětského 
hřiště v Sobočicích. Instalovány by měly být nové 
čekárny v obcích Sobočice, Doubravčany a 
zastávka Vršice. Vyčleněny jsou i finanční 
prostředky na opravy komunikací v Zásmukách i 
v okolních obcích. Město v příštím roce doplatí 
úvěr poskytnutý ČSOB Kolín na dofinancování 
investičních akcí rekonstrukce náměstí a 
kanalizace.  

Připomínáme všem spolkům a neziskovým 
organizacím, že mohou žádat o dotaci na svou 
činnost v průběhu roku 2016. Vzor žádosti a 
pravidla pro poskytování individuálních dotací 
jsou na webových stránkách města. Od listopadu 
2015 můžete sledovat čerpání rozpočtu města na 
webových stránkách města www.zasmuky.cz. 
Ikonka je umístěná na úvodní stránce pod názvem 
ROZPOČET NA WEBU  
 

 
 
 
 

PROVOZNÍ HODINY NA M ĚSTSKÉM ÚŘADĚ V ZÁSMUKÁCH 
BĚHEM VÁNO ČNÍCH SVÁTK Ů: 

Pondělí  21. 12. 2015 -  7.00 - 12.00     13.00 - 17.00 
Úterý     22. 12. 2015 -  7.00 - 12.00      13.00 -15.00 
Středa   23. 12. 2015 -   7.00  - 12.00 

Pondělí   28. 12. 2015 -  7.00 - 12.00      13.00- 17.00 
Úterý      29. 12. 2015 -  7.00 - 12.00      13.00- 15.00 
Středa    30. 12. 2015 -  7.00 - 12.00      13.00 -16.00 
Čtvrtek   31. 12. 2015 -  7.00 - 12.00 

Pokladny budou otevřeny 30. 12.2015 od 7.00 hod do 12.00 hodin 
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OKÉNKO PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 
 

 Pečovatelská služba zajišťovala v roce 2015 
služby pro 70 klientů. Jednalo se převážně o nákupy, 
pochůzky po úřadech, doprovody k lékaři v místě a do 
Kolína, praní, žehlení, rozvozy obědů ze školní jídelny. 
Stále oblíbené jsou klubová posezení každou středu 
v našem středisku. Klubová místnost byla letos 
z dotací vybavena novým nábytkem pro ještě 
příjemnější posezení. Z dotací byl pořízen i nový 
nábytek do vstupní kanceláře a pojízdné křeslo 

s možností vjetí do sprchy. Vánoční setkání mají naše 
klubistky v Nové hospodě, kde se pochlubí svým 
vánočním vystoupením předškolní děti z MŠ Zásmuky. 
Vánoční balíčky pro klubové seniorky a účinkující děti 
nám již tradičně sponzoruje obchod Potraviny Pavla 
Chábery. Jako vzpomínku na naše bývalé klienty 
přikládáme fota z minulých vánočních klubů. Na 
snímku vlevo: František Rytina, Jan Hanzlík, Marie 
Kobercová. 
Vpravo: Marie Chocholová, Libuše Horká, Anna 
Živnůstková.  
 

Změna jízdních řádů 
Upozorňujeme občany, že od 13. prosince 2015 platí nové autobusové i vlakové jízdní řády. Naleznete je na 
www.idos.cz., popř. jsou k dispozici v knihovně v tištěné podobě. 

 
ŠKOLY 

 

MATE ŘSKÁ ŠKOLA ZÁSMUKY 

Ohlédnutí za podzimem ve školce 
 

 I na nás ve školce působila pestrá krása podzimní přírody všude kolem. Ona barevnost se přenesla z lesů a 
zahrad do našich tříd, kde jsme vytvářeli spoustu 
výtvarných prací. Na podzim byly pro děti 
připraveny i nevšední aktivity, o nichž si můžete 
přečíst dále. 
 Víte, kdy chutnají brambory nejlépe? My 
v mateřské škole nedáme dopustit na ty upečené 
ve žhavých uhlících. Pochutnali jsme si na nich i 
na letošní bramboriádě. Nechybělo tradiční 
soutěžení a hraní s bramborami či společné vaření 
bramborové kaše. Novým zvykem, který si naše 
děti aktivně prožily, bylo posvícení. Každá třída 
upekla pro své kamarády lahodné koláčky a 
společně jsme oslavili tuto veselou tradici, kterou 
znaly už naše prababičky. Nesmíme též 
opomenout inspiraci v anglicky mluvících zemích 
– máme na mysli dětmi velice oblíbený 
Halloween. Jeho součástí byly rozličné hry 
v tajuplně potemnělém prostředí naší školky. 

Kuráž děti prokázaly při strašidelné stezce odvahy na školní zahradě, jež byla plná dobrodružných zastavení. 
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Prosluněné podzimní dny nás lákaly k procházkám v přírodě a sběru žaludů a kaštanů, které jsme poté společně 
odnesli do lesních krmelců, aby měla zvířátka dostatek potravy i během nadcházející zimy. S blížícím se adventem 

děti s nebývalým nadšením přivítaly své rodiče 
v prostorách, kde si obvykle hrají bez maminek a tatínků. 
Při společném posezení rodiče popustili uzdu své 
kreativitě a vytvořili hezké ozdoby, které nyní krášlí 
vánoční stromek na náměstí v Zásmukách. (viz foto) I přes 
nepřízeň počasí jste nás v pastýřském přestrojení mohli 
potkat ve světýlkovém průvodu a posléze také při 
vystoupení u příležitosti slavnostního rozsvěcení již 
zmíněného stromečku. Už jen stručně dodáme, že jsme na 
podzim rovněž absolvovali plavecký výcvik a jako každý 
měsíc zhlédli veselé divadelní představení.  
 Je toho opravdu mnoho, co nám podzim přinesl. 
Těšíme se i na zimu a především pak na vánoční pohodu, 
kterou přejeme vám všem. Ať jsou vaše Vánoce šťastné a 
veselé!           Dana Štubňová 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁSMUKY 
 

Byli jsme u rozsvěcování vánočního stromu 
Na 1. advent jsme se ve škole dlouho chystali a těšili. I když nás adventní neděle přivítala deštěm a studeným větrem, 
žáky špatné počasí nezaskočilo a pod vedením pana učitele Červeného statečně a krásně zazpívali pro účastníky 
světélkového průvodu vánoční písně a koledy. Prokřehlí přítomní se pak mohli tradičně zahřát teplými nápoji a 
pochutnat si na dobrůtkách, které pro ně napekly naše paní učitelky a připravily paní kuchařky. Od občerstvení a 
rozzářeného vánočního stromu vedly pak kroky návštěvníků na vánoční jarmark do výstavní síně zásmuckého zámku. 
Tady své vánoční výrobky vystavovali i nabízeli také naši žáci (viz fotografie Fr. Krejčího). Moc děkujeme za velký 
zájem a všechny sponzorské dary. Věříme, že Vám dětské výrobky udělají o Vánocích stejnou radost, s jakou je děti 
tvořily. 
 

 Projekt  „Bezpečnostní inspekce“ 
Naše škola se ve spolupráci s Městským úřadem v Zásmukách zapojila do projektu dopravní výchovy „Bezpečnostní 
inspekce“. Žáci 6. – 8. tříd se zúčastnili přednášek na téma bezpečnost na silnicích pod vedením lektorů z ateliéru 
inženýrství, žáci 9. ročníku pak provedli praktický monitoring průjezdnosti a využívání přechodů v našem městě. 

• Od listopadu třídí všichni žáci odpad do nových třídících 
nádob, umístěných v každé třídě. 

• Žáci 9. třídy průběžně navštěvují Úřad práce v Kolíně a dny 
otevřených dveří středních škol, aby získali přehled při volbě svého 
dalšího studia. 

• Žáci 1. i 2. stupně zhlédli již řadu divadelních představení 
v Kolíně i v Kutné Hoře, průběžně také absolvují exkurze a 
výukové programy, které zpestřují výuku v jednotlivých ročnících. 

• Naši deváťáci tradičně připravili mikulášskou nadílku dětem 
v mateřské 
škole a na 
1. stupni 
ZŠ. Na 
důstojného 
Mikuláše, 

strašlivé čerty a krásné anděly děti jistě dlouho 
nezapomenou. 

• Nedočkavé těšení na Vánoce si žáci vedle pilného 
učení krátí přípravou vánočních besídek. 

Přejeme i Vám všem radostné Vánoce a šťastné 
vykročení do nového roku.      

Za ZŠ Soňa Součková 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje 

 

Městská knihovna oznamuje, že od 22. prosince 2015 do 3. ledna 2016 bude zavřeno z důvodu 
dovolené. Naposledy bude letos otevřeno v pondělí 21. prosince. Přijďte si včas vypůjčit knížky na vánoční 
svátky. Přeji všem čtenářům a návštěvníkům knihovny klidné vánoční svátky, hodně zdraví, štěstí a hezké 
čtenářské zážitky v novém roce 2016. 
�  Na podzim bylo z rozpočtu města zakoupeno nové vybavení knihovny – 4 nové židle pro studijní místa, 2 
židle k počítači, 2 skříňky do dětského oddělení, psací stůl, 2 skříně a koberec do kanceláře.  
�  Od ledna se bude opět každou poslední středu v měsíci od 15.00 do 17.00 otevírat Dílnička pro šikovné 
ručičky, kde si můžou malí šikulové rozvíjet svou fantazii a vytvořit si něco pro radost. 
�  Knihovna se již tradičně připojila do projektu Knížka pro prvňáčka, kdy všichni žáčci končící v červnu 
2016 1. třídu dostanou při pasování na čtenáře knížku speciálně pro tuto příležitost vydanou.  
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP 

 

V čase adventu informujeme čtenáře o činnosti přírodovědného kroužku Šestka Zásmuky. 
Vše venku už je hotovo, ale ještě zbývá naplánovat, co budeme dělat v roce 2016. Když se 
ohlédneme zpět, tak největší událostí byl začátek školního roku, kdy  se kroužek rozrostl o nováčky 
z 1. třídy a 2. třídy základní školy. Se zájmem dětí jsme velmi potěšeni, ale postupně zjišťujeme, že 
se do městské klubovny nevejdeme.  Rádi bychom tedy v příštím roce lépe vybavili  zadní část 

spolkové klubovny novým vybavením  ke hrám a tvoření. 
K vedení kroužku se podařilo oslovit kolektiv vedoucích, 
kteří se v současnosti ve svých lekcích střídají, ale i do 
budoucna rádi uvítáme nové vedoucí, kteří  se rádi věnují 
práci s dětmi. Z dalších novinek bychom zmínili, 
že  v průběhu roku mají webové stránky Šestky nový vzhled, 
za který děkujeme Jindřichovi Mikšovskému. V průběhu 
roku 2015 jsme s dětmi upravili parčík u bylinkového 
záhonku Na Ohrádce, kde byla umístěna lavička a cedulka o 
ještěrkách. Také  jsme se zaměřili na výzdobu starých 
zapomenutých pumpiček v Zásmukách a Doubravčanech. 
Dne 15. listopadu 2015 byla  na ČT1 uvedena reportáž o 
Zásmukách v pořadu Toulavá kamera. Odkaz ke zhlédnutí 
můžete najít na webových stránkách Města Zásmuky nebo 
se můžete dále obrátit na pracovníky městského úřadu či se 
na reportáž znovu podívat v zásmucké knihovně. V roce 2016 bychom rádi pokračovali v projektech na zkrášlení 
našeho města, ve kterých navrhujeme úpravu starých zákoutí, tvoření letničkových záhonků aj. drobných projektů pro 
děti a veřejnost. Rádi bychom podpořili vznik značeného infocentra pro turisty a návštěvníky města. Ze školních 
aktivit plánujeme místní kolo přírodovědné soutěže Zlatý list pořádaného pro děti z okolních základních škol z 1.-
3.tříd, konané v zásmucké Bažantnici. 

Závěrem děkuji jmenovitě kolektivu vedoucích kroužku za poctivou práci v kroužku Šestka v sekci práce pro 
přírodu, výuka a tvoření: Ing. Editě Petrové, Martě Borovičkové, Mgr. Evě Šebkové, Janu Tomanovi, Veronice 
Janáčkové, Kristýně Czurilla, Libuši Hoznaerové, Mírovi Švarcovi a všem dětem. S přáním klidných Vánoc     M. Petr  
 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

18. prosince 2015 Zasedací místnost pod zdravotním střediskem Zásmuky 13.00 – 16.00 VÁNOČNÍ 
JARMARK RUČNÍCH PRACÍ – vánoční dekorace – perníčky, drobné vánoční pečivo – korálky – 
vintage a shabby chic – textil – hračky (pořádá kulturní komise města) 
 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO:  Uhlířské Janovice: 20.12.2015 16.00 v kostelíčku sv. Jiljí, 21. 12. 2015 16.00 – 
17.30 před kostelem sv. Aloise, Kouřim: 23. 12. 2015 14.00 na náměstí u kašny  
Více informací o betlémském světle najdete na www.betlemskesvetlo.cz 
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24. prosince 2015 PŮLNOČNÍ MŠE : Vavřinec 17.00, Skvrňov 18.00, Zásmuky 24.00, Uhl. Janovice 24.00 
 

26. prosince 2015 Kostel Nejsvětější Trojice v Drahobudicích 14.00 VÁNOČNÍ KONCERT  Skupina 
historického šermu Páni z Kolína – dámská část, 15.00 mše svatá (pořádá Farnost Uhlířské Janovice) 
 

30. ledna 2016 Sokolovna Zásmuky MYSLIVECKÝ PLES od 20.00, vstupné 160 Kč, hraje ECHO 91. 
 

26. února 2016 Městská knihovna Zásmuky  13.00 – 17.00  2. VÝMĚNNÁ BURZA SEMÍNEK, CIBULÍ 
A SAZENIC  (přijďte nabídnout svá sebraná semínka či zapěstované sazenice a přijďte si vybrat semínka, sazenice, 
cibulky květin, zeleniny, bylinek na svou zahrádku. Příjem materiálu: svá přebytečná semínka a další rostlinný mate-
riál - v sáčcích a popsaný -  můžete přinést do knihovny do pátku 27. 2. 2015 do 15.00. ) – pořádá kult. komise města. 
______________________________________________________________________________________ 

VÝSTAVNÍ SÍ Ň  2016 
Vážení přátelé kultury, 

v roce 2016 bychom chtěly ( v kulturní komisi jsou samé ženy) pokračovat ve výstavní síni na zámku 
v Zásmukách opět dvěma výstavami. První, zahajovací výstava sezóny, bude věnována paní Libuši 
Hoznauerové, která se velmi značnou měrou zasloužila o probuzení kulturního života v Zásmukách. Její dvě 
knihy jsou úžasným zdrojem informací nejen pro náplavu, jako jsem já, ale i pro rodilé Zásmučáky. Bohužel 
přibývající léta a zdravotní problémy jí již nedovolují věnovat se práci naplno. 
Jak sama říká:“… poslední výstava bude věnována průřezu obrazové tvorby a bude zároveň první (úvodní) 
výstavou mé mladé pokračovatelky“. Možná se spojí ještě několik dalších výtvarníků, aby výstavu Libušky 
doplnili svými díly. Každopádně se moc těšíme.  

Dvě výstavy v předcházejících letech věnované prababičkám a jejich životu se líbily. Proto jsme se 
rozhodly dát příležitost i mužské části kulturní veřejnosti. ZE ŽIVOTA PRAD ĚDEČKŮ je název 
připravované výstavy pro druhou polovinu výstavní sezóny. Ale…. K tomu, aby výstava vůbec mohla 
vzniknout, potřebujeme pomoc vás všech, kteří máte doma, v dílně, na půdě, prostě kdekoliv předměty 
k zapůjčení. Jde nám především o věci, které dokumentují spolkový život( včelaři, myslivci, hasiči…), 
řemesla ( cokoliv z vybavení dílny), uniformy nebo alespoň jejich části ( sokolové, myslivci, vojáci, 
legionáři…) Pokud vlastníte papírové památky ( pohlednice např. z války a nejen z ní, výuční listy, 
vysvědčení, průkazy všeho druhu apod., nemusíte se o ně bát. Vystaveny budou fotokopie, originály hned po 
zkopírování vrátíme. Hezké by byly i různé předměty dokreslující oddych pradědečků tj. vybavení hospody, 
( sklenice, tabulky s nejrůznějšími nápisy, i podobizna mocnáře  nebo prezidenta, cokoliv k pivovaru a 
lihovaru, dýmky, fajfky všeho druhu, pouzdra, nádoby na tabák, tabatěrky, reklamní předměty…. Prostě 
všechno, co byste byli ochotni zapůjčit.) Pokud si nejste jisti, zda by se zrovna váš předmět hodil, prosím o 
zprávu na telefonním čísle 606 383 964 a jistě se domluvíme.         

   Na vaše zprávy se těší Dagmar Skyvová a Jiřina Husová. 
 

POVĚSTI NAŠEHO KRAJE  2. díl   O zemní mouce 

 

O ZEMNÍ MOUCE 
 

Kronika panování Vladislava Jagellonce je 
rozevřena dokořán a její děje se píší větou zdobnou. 
Pyšným baldachýnem je zastíněn Vladislavův trůn, 
avšak baldachýn nebes je už týdny a měsíce bez 
mráčku. Jen suché listí poprchává v plném létě a 
vráska za vráskou nabíhá na čele země. A není-li vody, 
vítr se na poli žení jen s plevou  a divocí kohouti ohňů 
zpupně rozpínají svá křídla nad obydlí a stáj. Za 
takových nečasů hloubil prý kdesi u Kouřimi studnu 
jakýsi chuďas v dělnické haleně. Je v zemi teprve po 
pás a už buší více silou své naděje než svých paží. A 
byla to právě chvíle, v níž se jistotně chtěl vzdát, když 
se ostří jeho motyky zabořilo do čehosi měkkého, 

sypkého a bílého. Mouka! A hned celá sluje! Nabere ji 
do dlaní, boří do ní tvář a její úsměv je široký jak 
nakrojený pecen. Křičí a utíká do vesnice. Už 
přicházejí řady a zástupy z Hor, Čáslavi, Kolína i 
Kácova. I dohadovali se mnozí z těch, kteří potom při 
širokých pecnech rozjímali nad moučnou slují, že to 
sama zem a hlína se proměnila v mouku. Pověst však z 
temnějších vod pije. A jak se tedy mouka v zemi 
vzala? 

Za Kutnou Horou se za oněch temných časů 
pověstí dály věci a příhody velmi strašidelné. Řádila 
tam polednice, strašidlo větrné a zdatné. Co všechno 
nedokázala! Rozbíjela malým dětem hrnce, v nichž 
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nesly říčným červencovým vzduchem svým otcům a 
matkám na pole oběd. Brala pocestným čepice z hlavy 
a věšela se jim na záda tak mocně, že až zděšeně 
prchali. Věřilo se, že dobrým a spravedlivým čistého 
srdce polednice pomáhá. Ale běda lakomým a 
utrhačům práva! V Kutné Hoře žil kdysi lakomý 
mlynář. Bylo to na konci srpna a jeho zlatá, přebohatá 
pšenice na poli za kostelní zdí byla už pokosena a stála 
v mandelích. Mlynář dobře věděl o rejdech poledních 
duchů, a tak se vypravil na pole opatřen notnou 
sukovicí. Měl snad své bohatství nacpat té 
čarodějnické chásce pro nic za nic do chřtánu? Jen se 
slunce dotklo nejvyššího místa nebes, polednice se 
protáhla skulinou ve farním plotě, zahučela a 
několikrát se otočila nad polem. Za chvíli se mezi 
mandelíky objevil i její ženich – poledníček. Jakmile 
spatřili lakomého mlynáře, počali oba trdlovat až strhli 
do tance těžké snopy obilí, mlynář se po nich oháněl 
sukovitou holí.  Nadarmo, polednice byla rychlejší. 
Zapálil tedy snop a hodil jej na ni. Polednice zakvílela, 
zakňučela bolestí a prchla. Zanechala po sobě kletby. 
Mlynář však jen mávl rukou a odešel do mlýna. Tam 

uprostřed radosti nad tím, jak se zpod mlýnských 
kamenů vytřásá hedvábná mouka, zapomněl docela. 
Když domlel, naložil všechnu mouku na vozy a vyrazil 
z města kouřimskou silnicí směrem na Prahu, kde ji 
hodlal na trhu zpeněžit. Ale běda. Když dojížděl ke 
Kouřimi, objevila se před ním na silnici 
podivná věž, nehybná a tajemná. Vtom mlynář uviděl, 
jak se v té věži z vysoko vzedmutého prachu otáčeli – 
polednice s poledníčkem. Všechny vozy byly v 
okamžiku vzhůru koly, mouka se rozsypala po silnici a 
polednice ji nabírala plnými hrstmi a roznesla ji po 
nedalekém údolí. Nakonec na ni s poledníčkem 
nahrnuli vrstvu země. Od těch dob, jak praví pověst, 
mouka ležela v zemi a čekala na spravedlivého 
člověka.   Rudolf Matys:  Kutnohorské pověsti. Praha, 
SNK 1973. Upravila A.N. 
Foto: Kouřimská brána v Kutné Hoře – najdete ji vedle 
Zájezdního hostince za křižovatkou ulic Na Valech a 
Kremnické – směrem ke chrámu Sv. Barbory. Vlevo: 
brána kolem roku 1920 (www.zmizelakutnahora.cz), 
vpravo: nyní (www.kunohorskydenik.cz) 

 
DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
 

Letos připadla první adventní neděle na datum 29. 11. 2015. Ani studený vítr a déšť neodradil příznivce 
světýlkového průvodu, kteří se sešli před sokolovnou v 16.30 hod. Ze začátku to vypadalo, vzhledem k nepříznivému 
počasí, na malou účast. Nakonec šlo průvodem hodně lidí a všem patří velký dík za podporu této krásné zásmucké 
tradice. Průvod vedli děti z MŠ Zásmuky, jako živý betlém. Šlo se od sokolovny přes ulice Na Průhonech a Za 
Zahrady až před Městský úřad, kde bylo letos pro účinkující připraveno ozvučené a nasvícené podium. Pan starosta 
krátce přivítal přítomné občany a všem popřál klidný advent. Hudební vystoupení zahájily děti z MŠ, po nich do 
posledního centimetru zaplnili podium žáci ze ZŠ Zásmuky. Ti pod odborným pedagogickým vedením zazpívali 
pásmo vánočních písniček. Na závěr s dobovým zpěvem vystoupily dámy ze SHŠ Páni z Kolína. Po celý večer se 
mohli lidé občerstvit ve vyzdobené autobusové čekárně na Komenského náměstí, kde si pro ně připravili žáci a jejich 
paní učitelky domácí zákusky a teplé nápoje. O předvánoční prodejní výstavu na zámku byl také velký zájem. Ve 
výstavní síni bylo možné zakoupit rukodělné výrobky nejen od žáků ZŠ Zásmuky, ale také od DSSV Vlašská- 
Doubravčany, Domov Buda p.s.s. a od mnoha dalších tvůrců ze Zásmuk a blízkého okolí. Kolem 18 hod. se všichni 
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dočkali touženého okamžiku - slavnostního rozsvícení vánočního stromu. Pak všichni vymrzlí, ale spokojení odešli do 
svých domovů zapálit první svíčku adventní         J.H. 
Víte, že: 
Na první adventní neděli zapalujeme první fialovou svíčku, tzv. svíci proroků. Tato svíčka je památkou na proroky, 
kteří předpověděli narození Ježíše Krista. 
Na druhou adventní neděli zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. betlémskou, která reprezentuje lásku a představuje 
Ježíškovy jesličky. 
Na třetí adventní neděli zapalujeme růžovou svíci, tzv. pastýřskou, která vyjadřuje radost z toho, že postní období je 
téměř u konce a adventní období získává slavnostnější ráz. 
Na čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední fialovou svíčku, tzv. andělskou, která představuje mír a pokoj. Čtvrtá 
adventní neděle může připadnout na Štědrý den.                                     (www.wikipedie.cz) 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s., místní organizace Zásmuky 
tímto děkuje Městu Zásmuky za poskytnutou dotaci na rok 2015 ve výši 10.000 Kč. Tato částka byla využita na 
financování dopravy na rekondiční pobyt v Jenišově. 

 
__________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Česká spořitelna informuje: 
Vážení klienti, dovolujeme si Vás informovat, že od 1. listopadu 2015 jsme upravili 
otevírací dobu pobočky v Zásmukách následovně: 
  Pondělí:  9.00 – 12.30  13.30 – 17.00 

                         Úterý:  9.00 – 12.30 
Středa:    13.30 – 17.00 
Čtvrtek 9.00 – 12.30 13.30 – 17.00 
Pátek  9.00 – 12.30 

______________________________________________________________________________________ 
 

Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Zásmuky 
Vážení přátelé, 
v letošním roce si připomínáme devadesát let spolkové činnosti včelařské v Zásmukách. Zakladatelé, 
krejčí Štěpán Cacák a sedlák Jaroslav Nevařil, vedli tento spolek velice činorodě. Pořádali vzdělávací 
zájezdy do Výzkumného ústavu včelařského Dol /Máslovce/, kurzy pečení z medových těst ve zdejší 
sokolovně, každoročně uspořádali ples. 

V současnosti volně navazujeme na své předchůdce a zabýváme se hlavně chovem včel – opylovačů. Spolková 
včelařská činnost není, jak bývá v povědomí, jen o produkci medu. Hlavním posláním včelařské organizace je 
vzdělávání členů i široké veřejnosti za účelem zmírňování škod, které hlavní měrou způsobil člověk (rozšíření nákaz a 
parazitů, agresivita). Jen zdravé, silné, mírné včely s menší rojivostí jsou přínosem pro všechny. Vzdělávání široké 
veřejnosti se snažíme rozvinout, ale z časových důvodů je omezeno. Je navázána výborná spolupráce se Základní 
školou Zásmuky a její paní ředitelkou Ing. Mgr. Kovářovou. 
V létě chystáme vzdělávací zájezd pro členy i širokou veřejnost, který je v jednání. V nejbližším čísle zpravodaje 
budou uvedeny podrobnosti. 
Devadesátiny spolkové činnosti bychom rádi připomněli uspořádáním malé výstavy. Prosím touto cestou všechny, 
kteří mají fotografie, dokumenty nebo předměty týkající se včelařů ze Zásmuk i okolí a mohou je zapůjčit, aby nás 
kontaktovali.            Předem děkujeme. 
ČSV ZO Zásmuky, Vyšehrad 400 Zásmuky  
Jednatel:  Martin Spěváček, tel.: 607 857 196, e-mail:  martas.22@seznam.cz 
 

Redakce připojuje recept na nepečené vánoční cukroví s medem: 
Ovesné hromádky s meruňkami 

4 lžíce másla či jiného tuku, 3 lžíce medu, ½ hrnku ovesných vloček, 1/3 hrnku nasekaných sušených 
meruněk, 1 lžíce sušených banánových plátků, 1 lžíce sušeného strouhaného kokosu, 2 – 3 šálky cornflakes 
nebo burizonů, papírové košíčky. 
Do menšího hrnce dáme máslo nebo tuk a med a na mírném ohni je rozpustíme. Přidáme vločky, nasekané 
meruňky, sušené banány, kokos, kukuřičné lupínky a promícháme. Lžicí naplníme 12 papírových košíčků. 
Položíme je na tác a necháme zcela vychladnout a ztuhnout. (Z knihy: D. Titěra: Včelí produkty mýtů zbavené) 
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VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU 11. díl 

 

 
Základní škola Zásmuky: školní rok 1998/99 – 5. třída, tř. uč. Alena Bernardová 

Dolní řada sedící zleva: Eva Pajerová, Anna Stoupová, Veronika Římková, Petra Šedivá, Veronika Svobodová, Šárka 
Píšová, Jitka Skočdopolová. 
Prostřední řada zleva: Vojtěch Kšírl, Jakub Kšírl, Michal Kšírl, Kateřina Vokalová, Martina Mikulášková, Dana 
Walterová, Martina Skočdopolová, třídní uč. Alena Bernardová. 
Horní řada zleva: Jiří Nouzák, Ladislav Krejza, Miroslav Mrkos, Marek Pelikán, Josef Hampl, David Štěpánek, Jan 
Uher, Jaroslav Švarc. 
 

Poptávka spolujízdy! Dojíždíte ze Zásmuk nebo okolí ve všední dny pravidelně do Prahy, popř. na vlak do Českého 
Brodu nebo na jiné nádraží po trase? Od února 2016 se k Vám rád připojím jako spolujezdec a samozřejmě Vám 
přidám na benzín. Pokud jste to Vy nebo třeba jen o někom takovém víte, předejte prosím tuto informaci s kontaktem, 
případně mě rovnou kontaktujte na čísle 950 192 636 nebo na emailu preposilaci@gmail.com . Děkuji.  
                                                                                                                                                                                                                                          placená inzerce 
 

SPORT 

 

Z historie zásmuckého Sokola 
 

Sokol v Zásmukách založil roku 1895 
Antonín Šál, statkář a starosta města a okresu. 
Téhož roku zásmucký Sokol přijaly sokolské župy 
v Kolíně. Od roku 1909 cvičili sokolové v nově 
postavené škole. Sokolové dlouho šetřili a sháněli 
peníze na stavbu sokolovny. Teprve roku 1920 
zakoupili šternberský pozemek u silnice 
k Bečvárům a v roce 1922 bez velké finanční 

hotovosti přikročili ke stavbě. Sokolové sami 
lámali kámen v lomu, sestry a dorostenky kopaly 
písek, cihly koupili v cihelně ve Vlčím dole za 
820 000 K. Rolníci a správa panského velkostatku 
půjčili povozy za odvoz materiálu. Za 8 měsíců 
sokolovnu postavili. Měla největší sál v celém 
kolínském okrese. Dne 1. 1. 1923 zahájili 
sokolové provoz sokolovny akademií a přáním, 
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aby „sokolovna navždy zůstala střediskem 
národního zdraví, pokroku a vzdělanosti.“ 
V sokolovně nejen sokolové cvičili, ale divadelní 
spolek zde hrál divadlo, které bylo doprovázeno 
zásmuckou hudební kapelou. Velký sál byl ideální 
pro pořádání plesů a bálů.  

Při sokolské jednotě fungovaly sportovní 
oddíly: fotbalový, hokejový, šachový a oddíl 
všestranného sportování. Sokol byl roku 1941 
rozpuštěn v důsledku odhalení protifašistického 
odboje mnohých členů a funkcionářů. V průběhu 
2. světové války byly v sokolovně poškozeny 
podlahy, okna a dveře. Znovuvzkříšení sokolské 
jednoty v Zásmukách proběhlo 17. 6. 1945, kdy se 
hřišti u sokolovny sehrál fotbalový zápas a 
v  sokolovně se konala veselice s programem 
zásmucké kapely, která zase po dlouhých letech 

hrála i k tanci. Do dnešního dne nebyla ve 
Středočeském kraji postavena sokolovna s větším 
sálem. Budova sokolovny slouží sokolům k jejich 
činnosti dodnes. I přes mnohé potřebné stavební 
úpravy byl ponechán sokolovně její původní 
vzhled. I cvičební nářadí a náčiní, jeviště a opona 
jsou původní a funkční. 

 Organizačně je součástí Sokolské župy 
Tyršovy. Nejvyšším orgánem je Valná hromada, 
která se koná vždy na jaře příslušného roku. 
Statutárním orgánem Jednoty je výbor TJ, který 
řídí činnosti Jednoty v období mezi Valnými 
hromadami. Výbor volí své statutární zástupce, 
kteří jsou oprávněni jednat jménem Jednoty. 
Prameny: L. Hoznauerová: Historie Zásmuk, 
www.zasmuky.cz. 

 

 

Společná fotografie zásmuckých sokolů, pochází z období 1934 – 36, foceno v sále sokolovny. 
Horní řada v sokolském kroji zleva: 1. Josef Kašpar, 3. Havelka, 4. Jaroslav Kašpar 
Prostřední řada zleva: 1. Josef Nouza, 6. Emílie Pospíšilová, 8. J. Píša, 9. Karel Novák 
Dolní řada zleva: 1. MUDr. Vejlupek, 3. Karel Chochola, 4. Slavětínský, 5. Jaroslav Nevařil, 6. Ludvík 
Hraba. Milí občané – pamětníci, poznáváte někoho dalšího z těchto vážených pánů a paní? Dejte nám vědět, 
rádi bychom doplnili zbývající jména. Děkujeme. Fotografie je součástí sbírky regionálních dokumentů 
v zásmucké knihovně. Na závěr ještě detail – všimli jste si, že v době pořízení tohoto snímku byla 
v sokolovně prkenná podlaha?  
______________________________________________________________________________________ 
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OSLAVY ZALOŽENÍ 
SOKOLA ZÁSMUKY 

 

V sobotu 21. 11. 2015 se 
konaly oslavy 120. výročí 
založení Sokola Zásmuky. Při té 
příležitosti jste mohli zhlédnout 
sportovní a kulturní představení 
zásmuckých Sokolů a jejich 
hostů: vystoupili se svým 
programem minifotbalisté, 
předškoláci, žákyně a ženy. Hrál 
Velký dechový orchestr Kolín 
pod vedením Vladimíra Zemana. 
Večer se konala taneční zábava 
se skupinou James Band. Na 

snímku vlevo: starosta 
města Mgr. Josef 
Krombholz a paní Lada 
Lukašovská a Miroslava 
Kotounová, kterým bylo 
předáno ocenění za 
dlouholetou práci pro 
zásmucký Sokol. Vpravo: 
Předškoláci pod vedením 
ředitelky MŠ Zásmuky J. 
Křápové, na pódiu: Velký 
dechový orchestr Kolín. 
Dole: Ženy a muži(!) 
z oddílu jógy při svém 
vystoupení - pod vedením 
Marcely Jindrové. 

 
Fotografie Karel Novák 
________________________________ 

Redakce  Zásmuckého 
zpravodaje: 
 

přeje zásmuckému 
Sokolu hodně nadšených 
cvičenců a hodně mladých 
sportovců, kteří budou rádi 
pokračovat v sokolské tradici. 
 

děkuje všem občanům, 
kteří se spolupodílejí na tvorbě 
Zásmuckého zpravodaje, těší 
se na další spolupráci a přeje 
vám všem hezké Vánoce a 
hodně zdraví v novém roce. 
 

 

Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 4/15. Vydává Město Zásmuky, 
Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa 
Součková, Anna Nouzáková, Jiřina Husová. Vychází v nákladu 220 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky, tel. 321 
796 234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v březnu 2016, uzávěrka 29. 2. 2016. Redakce si vyhrazuje právo na 
krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. 
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SDRUŽENÍ PRO HIPOTERAPII 

Celoroční programy- co všechno u nás můžete prožít? 
Okruhy činností služby Sociální rehabilitace  

 

Dítě a kůň- Sdružení pro hipoterapii celoročně zajišťuje v rámci registrované služby 
Základní sítě sociálních služeb Středočeského kraje: 

služby Sociální rehabilitace. 
(§70zákona	108/2006	O	sociálních	službách) 

 

SLUŽBA SOCIÁLNÍ REHABILITACE JE POSKYTOVÁNA ZDARMA !! 
 

Našim uživatelům je k dispozici: 
 

� Sociální poradenství   
Sociální pracovníci pomohou při jednání s úřady,  případně Vás na ně doprovodí. 

� Podpora pro domácí činnosti  
Pomoc se zvládáním činností – vaření, pečení, příprava jídel, péče o domácnost. 

� Výlety a volný čas 
Poznávání přírody a kulturních zajímavostí blízkého i vzdálenějšího okolí . 

� Vzdělávací programy a kurzy 
Lektorované vzdělávací programy, kurz uživatele PC, kurz vaření a další kurzy. 

� Pobytové, vzdělávací a poznávací aktivity v přírodě  
Aktivizační a sportovní činnosti v přírodě, kulturní historie našeho kraje. 

� Ruční a řemeslné práce  
Výuka tradičních řemesel, práce s přírodními materiály původními postupy. 

� Tematicky zaměřené akce a trhy  
Prezentace vlastních výrobků na veřejných a výročních akcích. 

� Společné oslavy - narozeniny, svátky 
Upevňování rodinných a společenských vazeb, pomoc při přípravě  akcí a oslav.  

� Pomoc s přípravou do školy, doučování 
Kde je potřeba, rádi pomůžeme. 
 

V Miskovicích se scházíme:     V úterý 12.30 – 16.00 hod.  
                                 a ve čtvrtek 9.30 – 11.30 a  12.30 – 16.00 hod. 
 

Tel:  602 525 379,  327 515 843 
 

Můžete nás kontaktovat a my Vás po dohodě navštívíme! 
 

  Místo:  Miskovice u Kutné Hory č.p. 30, 285 01                
																			E-mail:  diteakun@seznam.cz ,    web:	www.diteakun.cz 
 

 
 


